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Forfatterens forord

Der findes adskillige gode biografier om C. S. Lewis el-

ler ”Jack,” som han foretrak at blive kaldt (hvis du vil vide 

hvorfor, så læs denne bog), så man kunne spekulere over, hvor-

for jeg ville skrive endnu en. Jeg har læst alle biografierne om 

Jack, og kun to af dem er skrevet af folk, som rent faktisk har 

kendt ham. De fleste af biografiernes forfattere har ikke engang 

mødt ham. Alle disse bøger er nogle ret komplekse analyser af 

akademikeren C. S. Lewis, læreren C. S. Lewis eller forfatteren 

C. S. Lewis. Nogle af bøgerne er meget gode, nogle af dem er 

meget dårlige, og nogle af dem befinder sig et sted midtimellem.

	 Jeg står i stor taknemlighedsgæld til to af disse bøger, for når 

man skriver en biografi, må man altid sørge for at have kendsger-

ningerne i orden. De to bøger, jeg har brugt mest, er skrevet af nogle 

af mine gamle venner, som jeg har kendt det meste af mit liv. Den 

ene er George Sayer, som har været en af Jacks elever. Jeg kendte 

ham som dreng og har syntes om ham siden da. Hans bog Jack. C. S. 

Lewis’ liv har været en af mine kilder. Den anden bog, jeg har brugt 

til at tjekke fakta, var C. S. Lewis: a Biography, som er skrevet af to 

gamle venner: Roger Lancelyn-Green, som desværre ikke længere er 

iblandt os, men er draget i forvejen, og Walter Hooper, som jeg har 



kendt siden sommeren 1963, hvor han var på besøg på The Kilns 

i nogle uger. Walter har også skrevet den enestående C. S. Lewis: 

A Companion and Guide, som også har været til stor nytte for mig.

	 Der er imidlertid ingen af disse bøger – de gode, de onde og 

de grusomme – der rent faktisk bare fortæller historien om Jacks 

liv – og han levede endda et ret utroligt liv. Selv om du aldrig har 

læst noget af Jack og intet ved om ham, håber jeg, at din reaktion 

på historien om hans liv alligevel bliver: ”Nej, det var da fanta-

stisk!” Jack levede faktisk et fantastisk liv, så jeg tænkte, at det 

var på tide, at en eller anden skrev den form for biografi om Jack, 

som jeg selv gerne ville læse. Det er der ingen, der har gjort, så jeg 

gjorde det selv. Denne bog er mit forsøg på at fortælle historien 

om hans liv, sådan som det var, og sådan som tingene foregik.

	 Jack fortalte mig engang, at de to værste slags bøger at skrive 

var selvbiografier og biografier, og at den værste, der kunne skrive 

en biografi om et menneske, var den pågældende selv, fordi men-

nesker altid dømmer sig selv efter deres egne standarder og er 

for overbærende med sig selv. Jack var hårdere ved sig selv end 

nogen anden, jeg har kendt, og jeg tror, han i det mindste lærte 

mig at være ærlig over for mig selv i min egen selvbiografi, som 

jeg skrev for nogle år siden, min første bog, og ærlig over for 

ham i denne biografi, min anden bog. Det må I selv dømme om.

Med ønsket om Guds velsignelse,

Douglas Gresham


